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Heikki Kauppi

Suomi-ilmiö
Suomi uskottelee itselleen ja muille valinneensa menestymisensä strategiaksi korkea-
tasoisen osaamisen. Strategiaa toteutetaan muun muassa ottamalla paljon opiskelijoi-
ta tekniikkaa opiskelemaan sekä satsaamalla julkisia varoja tutkimukseen ja tuotekehi-
tykseen.

Arvovaltaiset tutkimuslaitokset arvostavat Suomen kerta toisensa jälkeen yhdeksi maa-
ilman kilpailukykyisimmistä maista. Teollisuuden tuottavuus on jopa parempi kuin Yh-
dysvalloissa. Edellytykset strategian toteutumiselle vaikuttaisivat näiden tekijöiden valos-
sa hyviltä. Jatkuvuuskin tuntuisi olevan turvattu – onhan suomalainen peruskoulu tutki-
tusti keskimääräiseltä tasoltaan maailman huippuluokkaa.

Strategia on periaatteessa hyvä, mutta toteutus on jäänyt puolitiehen. Keskeisten yk-
sityisen sektorin ammattien tekniikan ja kaupan opiskelijamäärät ovat suuret, mutta sa-
malla on jouduttu tinkimään opiskelijoiden lähtötieto- ja motivaatiotasoista. Kun saman-
aikaisesti jätetään satsaamatta opettajaresursseihin, mahalasku on valmis: suuri osa näi-
den alojen opiskelijoista ei koskaan valmistu.

Tosin nyt ei olisi töitäkään. Kolme vuotta jatkuneen taantuman jäljiltä tekniikan ja 
kauppatieteellisen tutkinnon suorittaneiden työttömyys on jo lukumääräisesti 1990-
luvun alkupuolen tasolla.

Suomeen ei investoi kotimainen eikä ulkomainen pääoma. Täällä olevat yritykset is-
tuvat vahvojen taseidensa päällä ja odottelevat, mihin maailma kääntyy. Puuttuu näkö-
aloja, menestymisen nälkää.

Kuvion täydentävät kansainvälisessä vertailussa vaatimaton palkka ja erittäin kireä an-
siotulojen verotus etenkin tuloasteikon niillä portailla, joita työssään menestyneet osaa-
jat tavoittelevat.

Ylemmän toimihenkilön kannalta kiireellisin poliittisilla päätöksillä korjattavissa ole-
va asia on verotuksen jyrkkä progressio, johon hallituksen tulee käydä käsiksi tuporat-
kaisuista riippumatta. Veroja rakastavat poliitikot esittävät ihan vakavalla naamalla ja il-
meisesti asiaansa uskoen, että niin sanottujen hyväpalkkaisten palkansaajien verotusta 
ei tarvitse keventää, koska he eivät vielä muuta suurin joukoin maasta, ja jos muuttavat-
kin, niin tulevat kumminkin ennen pitkää takaisin.

Tällä valmennusasenteella ei menestytä globaalitalouden olympialaisissa. Ei riitä, että 
täällä syntyneet osaajat velvollisuudesta ja kotiseuturakkaudesta sietävät kotimaansa olo-
suhteita. Tavoite on asetettava selvästi korkeammalle. Olisi nimittäin tarpeen olla hou-
kutteleva asuin- ja työskentelypaikka myös ulkomaalaisille huippuosaajille.

Moni yrittää panna vaikeudet Kiina-ilmiön tiliin. Kiinan talousihme on hieno asia kii-
nalaisille ja toivottavasti myös maailmanrauhalle, kun se integroi viidesosaa ihmiskun-
nasta edustavan ydinasemahdin maailmantalouteen.

Sitäpaitsi me emme voi sille mitään.
Kiina-ilmiön kauhistelun sijasta kannattaisi uhrata muutama ajatus Suomi-ilmiölle. 

Sen pohtiminen on hedelmällisempää. Ratkaisun avaimet ovat meillä itsellämme.

Heikki Kauppi
heikki.kauppi@tek.fi 


